关于开展2020年物流职业教育教学成果奖
评选工作的通知

各有关职业院校、企业：
为全面贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和全国教育大会精神，落实《国家职业教育改革实施方案》要求，总结我国职业院校物流专业近三年来在人才培养模式创新、专业建设、思政课程建设、教学改革等方面所取得的突出成绩，集中展现、表彰和推广优秀物流教学成果，推进“三教”改革、产教融合协同育人，提升人才培养质量，全国物流职业教育教学指导委员会（以下简称物流行指委）决定开展2020年物流职业教育教学成果奖评选工作。现将有关事项通知如下，请有关单位对照申报条件认真组织，择优申报。
一、申报范围和名额
各职业院校在物流相关专业教育教学改革与实践中取得的优秀教学成果，主要包括有关教育教学的实施方案、研究报告、教材、课件（软件）、论文、著作等。有优秀教学成果的企业及有关教学机构也可组织申报，每个单位原则上限申报3项。
二、申报条件
1．各单位根据“评选办法”（附件1）组织申报。所申报的教学成果必须经过1年以上的教育教学实践检验。其中，申报一等奖的须经过2年以上教育教学实践检验。
2． 成果主要完成人应直接参加教学成果的方案设计、论证、研究和实施全过程。成果的主要完成单位应为教学成果主要完成人所在单位，并在教学成果的方案设计、论证、研究和实践的全过程中作出主要贡献。
3．申报的教学成果要符合物流课程教学改革的方向，有一定的理论支撑和较强的实践性，深受师生欢迎，并已经在一定范围内产生了良好的社会影响和应用效果。
4．已在各省或各地市获奖的教学成果也可以参评。
三、材料申报及时间安排
（一）需提交材料
　　1．《2020年物流职业教育教学成果奖申报表》（附件2）一份；
2．教学成果报告一份（包括成果名称、成果的理论依据或指导思想、成果的研究与实践过程、成果的成效与影响等，成果报告要简明扼要，不超过4000字）；
3．教学成果应用和效果证明材料一份（论文、著作、经验总结、成果鉴定书、获奖证书、项目结题或验收证明文件复印件等，须装订成册）；
4．教学成果如为教材，需提交样书一本或一套；
5．2020年物流职业教育教学成果奖申报汇总表（附件3）一份。
上述材料请用牛皮纸袋装好，并将成果申报书封页复印后贴在纸袋外，每项申报成果单独装袋。
（二）行指委秘书处不直接受理个人申报，请各单位按照“评选办法”（附件1），做好宣传推广和参评工作，积极组织本院校、企业等申报主体参评，审核申报材料，择优推荐，统一提交。
000践过程、成果的成效与影响等，成果报告要简明扼要，不超过３（三）申报单位请于2020年9月20日之前将申报材料上传至物流行指委项目管理平台（网址：http://139.224.169.179/home/index），并将与上述电子版材料内容完全一致的纸质版材料按要求盖章邮寄（以寄出邮戳为准）至行指委秘书处，物流行指委将组织专家对成果进行评审。
四、联系方式
全国物流职业教育教学指导委员会秘书处
地址：北京市丰台区菜户营南路139号1号院亿达丽泽中心
电话：010—83775919    83775924
电子邮件：wljzw@vip.163.com
附件：1．2020年物流职业教育教学成果奖评选办法
2．2020年物流职业教育教学成果奖申报表
3．2020年物流职业教育教学成果奖申报汇总表
4．2020年物流职业教育教学成果奖评分标准

全国物流职业教育教学指导委员会
  2020年8月18日

[bookmark: _GoBack]

附件1：
2020年物流职业教育教学成果奖评选办法
为推动物流职业教育教学改革的深入发展，不断提高物流教学质量，物流行指委设立物流教学成果奖，并制定本办法。
一、奖励目的
设立物流教学成果奖，旨在奖励在物流教学改革与建设工作中取得优秀教学成果的集体和个人，鼓励引导物流院校全面贯彻党的教育方针，积极开展物流教育教学的理论研究和实践探索，深化教学改革，不断提高教学水平和教育质量。同时，通过评奖工作，充分肯定广大物流教育工作者的辛勤劳动和教学成果，调动广大教育工作者的积极性，进一步强化教学工作的中心地位。
二、奖励对象
物流教学成果奖主要奖励在教书育人、物流教学改革、专业建设、实训（验）室建设等方面做出突出贡献的职业院校教学一线教师，及有关企业、教学机构相关人员。
三、成果内容
物流教学成果要符合党和国家的教育方针、政策，坚持立德树人，遵循经济社会发展规律、职业教育发展规律和物流技术技能人才成长培养规律，体现职业教育类型特点和层次特点，应针对目前物流职业教育教学改革与实践中存在的问题，提出有效解决办法，经过1年以上教育教学实践检验，实施效果显著，具有创新性和应用推广价值。其内容包括：
（一）针对物流人才培养要求，运用现代教育和教学手段，在加强思想道德教育，开展课程、教材、实训实习基地建设，线上线下混合教学模式创新等方面，坚持教书育人、探索教学规律、更新教学内容、改进教学方法、提高物流教学水平和教学质量的成果。
（二）在组织物流教学工作、推动物流教学改革及科学管理，加强物流专业（学科）教师队伍和学风建设，改革物流教学质量评价模式，完善质量保障体系等方面具有创新性和推广价值的成果。
（三）在改革物流人才培养模式，推进产教融合、校企合作，增强学生就业和创业能力，促进物流教育教学与行业企业实际需求相吻合、促进院校毕业生就业创业等方面具有创新性和推广价值的成果。
（四）运用先进的教学思想和信息技术研制的具有实用和推广价值的辅助物流教学软件。
四、等级设置和评审标准
物流教学成果奖设立一等、二等、三等及优秀共四个等级，一、二、三等奖获奖比例原则上不超过申报总数的10%、20%、30%，各奖励等级的评审标准如下：
一等奖：经过2年以上教育教学实践检验，理论上有较大创新，实践上取得显著效果，对提高教学水平和质量，实现培养目标有特殊贡献，在国内处于领先水平。
二等奖：理论上有创新，实践上取得较明显效果，对提高教学水平和质量有较大作用，在省内处于领先水平。
三等奖：理论上有价值，实践上取得明显效果，对提高教学水平和质量有明显作用，在所在地区处于先进水平。
实践检验的起始时间，应从正式实施（包括正式试行）教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。成果为教材（包括电子教材）、著作等出版物的，从正式出版的时间开始计算。截止时间为推荐教学成果奖的时间。
对于获奖成果，主办方将颁发获奖证书，并择优向有关部门推荐申请“职业教育国家级教学成果奖”。
五、成果完成人应具备的条件
（一）坚持四项基本原则，忠诚党的教育事业，具有良好的思想品德，爱岗敬业，为人师表；
（二）直接承担教学或教学管理、教学辅助工作；
（三）对本职工作认真负责，工作成绩较为突出，工作量饱满，严格执行学校的规章制度；
（四）在成果的方案设计、论证和实施过程中作出主要贡献的单位，为成果的主要完成单位；直接参加成果的方案论证和实施，并作出主要贡献的个人为成果的主要完成人；
（五）教学成果的主要完成人无违反师德师风行为，三年内无重大教学事故。
六、申报和评审办法
（一）遴选申报。此次物流教学成果奖采取个人（或集体）自愿申报（集体完成的教学成果申报人不超过8人），单位推荐和评审相结合的方式进行。教学成果由2个以上单位共同完成的，可联合申请，成果完成单位一般不超过5家。申报者需填写《2020年物流职业教育教学成果奖申报书》，所申报的成果须经所在单位遴选与审核后，统一报送至物流行指委秘书处。
（二）专家评审。物流行指委成立物流教学成果奖专家评审委员会，负责评审工作，评审采取“网评+会评”的方式进行。评审委员会将在认真审阅申报材料的基础上，结合评分指标体系，以打分方式评选出优秀教学成果。

附件2:

2020年物流职业教育教学成果奖申报表

成果名称：
成果申报单位：
成果完成人：
单位类型：高职□  中职□   企业□   其他□
申报时间：        年       月       日
联系电话：

全国物流职业教育教学指导委员会  制

说明

1．以word文档格式如实填写各项。
2．第3—8页由申报人（集体申报的，由主要完成者或负责人）填写，内容应实事求是，所在单位需认真审核。
3．第9页分别由各单位评审委员会填写。
4．成果申报的单位数不超过5家，主要完成人不超过8人，如表格不够，可加页。

一、成果介绍（可附加页）
	成果曾
获奖励
情况
	获奖时间
	获奖种类
	获奖等级
	奖金数额
	授奖部门

	成果起
止时间
	起始： 20　　年　　月　　日
完成： 20　　年　　月　　日

	主题词

	成果介绍（基本内容、创新点、应用情况及影响）

填写人：
年    月     日

二、主要完成人情况
	第一完成人
姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	职称

	参加工作时间

	单位

	E-mail

	现任职务

	联系电话

	现从事工作及专长

	通讯地址及邮编

	何时受何种省部级（行业）及以上奖励

	主
要
贡
献

本人签名：
年    月    日

主要完成人情况
	第（）完成人
姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	职称

	参加工作时间

	单位

	E-mail

	现任职务

	联系电话

	现从事工作及专长

	通讯地址及邮编

	何时受何种省部级（行业）及以上奖励

	主
要
贡
献

本人签名：
年   月    日

三、主要完成单位情况
	第一完成单位
名称

	主管部门

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址及邮编

	主
要
贡
献

单位盖章
年   月    日

主要完成单位情况
	第（）完成单位
名称

	主管部门

	联系人

	联系电话

	电子邮箱

	通讯地址及邮编

	主
要
贡
献

单位盖章
年   月    日

四、审核、推荐意见

单位审
核推荐意见

负责人签字（单位公章）：
年　月　日

—10—
—1—
附件3：
2020年物流职业教育教学成果奖申报汇总表
单位（盖章）：
	排序
	成果名称
	成果完成人（不超过8人）
	实践检验期（年）
	第一完成人电话

	手机
	Email

	1

	2

	3

注：1．请各单位将推荐成果排序、加盖单位公章，连同成果申报材料一起提交至物流行指委秘书处。
2．实践检验期应从正式实施（含试行）时间开始计算，单位为年。

附件4：
2020年物流职业教育教学成果奖评分标准
	成果名称：

	一级指标
	二级指标
	主要评分内涵
	满分
	评审计分

	1．形式（10分）
	1.1成果名称
	成果名称：应准确、简明地反映出成果的主要内容和特征
	2

	1.2实践检验
	在国内处于领先水平，在全国产生重大影响或在省（区、市）内产生较大影响。
经过一年以上教育教学实践检验。实践检验的起始时间，应从正式实施（包括正式试行）教育教学方案的时间开始计算，不含研讨、论证及制定方案的时间。
成果为教材（包括电子教材）、著作等出版物的，从正式出版的时间开始计算。截止时间为推荐2020年物流职业教育教学成果奖的申报时间。
	2

	1.3申报材料
	申报材料齐全；推荐书填写规范，格式符合规定要求；反映成果的总结字数一般不超过4000个汉字。
	2

	1.4主要完成人
	主持并直接参与成果的方案设计、论证、研究和实践过程，并做出主要贡献。
坚持中国特色社会主义理论，遵纪守法，具有良好的思想品德和学术道德，忠诚于人民的教育事业，为人师表。
	2

	1.5主要完成单位
	应当体现单位意志，由单位派人主持方案设计、论证、研究和实践过程，并以单位为主提供物质技术条件保障。
	2

	2．成果内容（25分）
	2.1 内容体现
	（一）针对物流人才培养要求，运用现代教育和教学手段，在加强思想道德教育，开展课程、教材、实验实习基地建设等方面，坚持教书育人、探索教学规律、更新教学内容、改进教学方法、提高物流教学水平和教学质量的成果。
（二）根据物流教学要求，教育环境和教育教学规律组织教学工作，推动教学改革，开展教学评估，加强专业（学科）教师队伍和学风建设，促进物流产学研相结合，实现物流教学管理现代化等方面的成果。
（三）结合自身特点，推广、应用已有的物流教学成果，并在实践中进一步创新和发展，进一步提高物流教学水平和质量的成果。
（四）运用先进的教学思想和信息技术研制的具有实用和推广价值的辅助物流教学软件。
	6

	2.2 支撑条件
	须提交《2020年物流职业教育教学成果奖申报表》1份，成果报告1份，教学成果应用和效果证明材料1份，申报汇总表1份。申报表和申报汇总表要按照表格项目如实填写，申报报告主要包括成果名称、成果的理论依据或指导思想、成果的研究与实践过程、成果的成效与影响等，成果报告要简明扼要。
教学成果如为教材，须提交样书（一本或一套）。教学成果参加过其他评比、评奖活动的，可一并提交鉴定、验收等相关材料。推荐材料应完整、真实、规范。
	6

	2.3 方向性
	坚持贯彻落实国家教育方针，立德树人，有利于实施素质教育。
坚持以质量为核心，突出实践性和创新性。
符合现代教育思想和学科发展方向。
	4

	2.4 科学性
	优秀物流教学成果是指反映物流教育教学规律，具有独创性、新颖性和实用性，对提高教学水平和质量有明显效果的教育教学方案，以及运用现代教育和教学手段，改进教学方法明显提高教学水平和教学质量的教学成果。
	5

	2.5 饱满程度
	成果能够很好地解决教学中存在的问题，内容具有逻辑性、完整性，形成内在有机联系。
成果覆盖领域的深度和广度。
	4

	3．创新性（30分）
	3.1 理论创新
	在职业教育教学理论上的创新程度可以分为：重大创新、创新、某一方面有突破等层次。
	15

	3.2 实践创新
	在职业教育教学改革实践的创新程度可以分为：特别重大突破、重大示范作用、某一方面有突破等层次。
	15

	4．推广价值（25分）
	4.1实施过程
	项目的设计、论证、研究、实践过程及阶段性检查、验收的规范性、完整性和延续性。
	4

	4.2推广应用
	成果推广应用的受益面。
推广应用成果的完整性。
	8

	4.3推广成效
	在提高教学水平和教育质量、实现培养目标等方面的推广成效可以分为：突出贡献、产生重大成效、取得显著成效等层次。
	10

	4.4 预期前景
	成果有进一步的拓展空间。
成果有进一步推广应用的可能性及预期前景。
	3

	5．综合水平（10分）
	5.1领先程度
	成果在国内所处的水平，在职业教育教学改革方面取得显著突破，对提高教学质量、实现培养目标有显著贡献。
公开发表成果论文的刊物的重要程度以及成果论文在国内外同行中的影响。
	5

	5.2项目认可程度
	有关教学改革项目是否申报校级、省级、国家级等课题。
所获奖励的教学奖励及等级（不包括商业性的奖励）。
	5

	说明：对以上项目评审，请根据给定的条件进行客观评价，符合条件的记满分，如材料的完整性，其他情形酌情记分，最后在“合计”栏中标出“总分”。
	合计：

¡ª

1

¡ª

关于开展

2020

年物流职业教育教学成果奖

评选工作的通知

¸÷

ÓÐ¹Ø

Ö°ÒµÔºÐ£¡¢ÆóÒµ

£º

ÎªÈ«Ãæ¹á³¹ÂäÊµÏ°½üÆ½ÐÂÊ±´úÖÐ¹úÌØÉ«Éç»áÖ÷ÒåË¼ÏëºÍÈ«

¹ú½ÌÓý´ó»á¾«Éñ£¬ÂäÊµ¡¶¹ú¼ÒÖ°Òµ½ÌÓý¸Ä¸ïÊµÊ©·½°¸¡·ÒªÇó£¬×Ü

½á

ÎÒ¹úÖ°ÒµÔºÐ£ÎïÁ÷×¨Òµ

½üÈýÄêÀ´

ÔÚ

ÈË²ÅÅàÑøÄ£Ê½´´ÐÂ¡¢×¨Òµ½¨

Éè

¡¢

Ë¼Õþ¿Î³Ì½¨Éè¡¢½ÌÑ§

¸Ä¸ïµÈ·½Ãæ

Ëù

È¡µÃ

µÄÍ»³ö³É¼¨£¬¼¯ÖÐÕ¹

ÏÖ

¡¢±íÕÃºÍÍÆ¹ãÓÅÐãÎïÁ÷½ÌÑ§³É¹û£¬

ÍÆ½ø¡°Èý½Ì¡±¸Ä¸ï¡¢²ú½ÌÈÚ

ºÏÐ­Í¬ÓýÈË£¬ÌáÉýÈË²ÅÅàÑøÖÊÁ¿£¬

È«¹úÎïÁ÷Ö°Òµ½ÌÓý½ÌÑ§Ö¸µ¼Î¯

Ô±»á£¨ÒÔÏÂ¼ò³ÆÎïÁ÷ÐÐÖ¸Î¯£©¾ö¶¨¿ªÕ¹

2020

ÄêÎïÁ÷Ö°Òµ½ÌÓý½Ì

Ñ§³É¹û½±ÆÀÑ¡¹¤×÷¡£ÏÖ½«ÓÐ¹ØÊÂÏîÍ¨ÖªÈçÏÂ£¬ÇëÓÐ¹Øµ¥Î»¶ÔÕÕÉê

±¨Ìõ¼þÈÏÕæ×éÖ¯£¬ÔñÓÅÉê±¨¡£

一、申报范围和名额

各

职业院校

在物流相关专业教育教学改革与实践中取得的

优秀教学成果，主要包括有关教育教学的实施方案、研究报告、

教材、课件（软件）、论文、著作等。有优秀教学成果的企业及

有关教学机构也可组织申报，每个单位

原则上

限申报

3

项。

二、

申报条件

1

．

各单位根据

“

评选办法

”

（附件

1

）组织申报。所申报的

教学成果必须经过

1

年以上的教育教学实践检验。其中

，

申报一